Ferdinánd azonban nemcsak hogy nem mondott le a reményről, sőt kérésének teljesítését egész biztosra vette, mint ez 1564 február 14.-én római követéhez intézett leveléből kitűnik. Meg akarta akadályozni, írja neki, a zsinat befejezését mindaddig, míg a két szín alatti áldozás és papi házasság ügyében nem határoz. De miután Moron és Lotharing bíboros barátai az akkor még csanádi, most pedig pécsi püspök által értesítették, hogy Özsentsége a zsinat befejezése után minden nehézség nélkül eleget fog tenni kérelmének, azon-

mulieres, de quibus possit haberi suspicio, in domo vei extra detinere aut cum iis ullam consuetudinem habere audeant, alioquin poenis a sacris canonibus vei statutis Ecclesiarum impositis puniantur. Quodsi a superioribus moniti ab iis se non abstinerint, tertia parte fructuum, obventionum ac proventuum beneficiorum suorum quorumcumque et pensionum ipso facto sint privati, quae fabricae Ecclesiae aut alteri pio loco arbitrio Episcopi appiicetur. Si vero in delicto eodem cum eadem vel alia femina persévérantes secundae monitioni adhuc non paruerint, non tantum fructus omnes ac proventus suorum beneficiorum et pensiones eo ipso amittant, qui praedictis locis applicentur, sed etiam a beneficiorum ipsorum administratione, quod Ordinarius etiam uti Sedis Apostolicae delegatus arbitrabitur, suspendantur; et si ita suspensi nihilominus eas non expellant, aut cum iis etiam versentur, tunc beneficiis, portionibus ac officiis et pensionibus quibuscumque ecclesiasticis perpetuo priventur, atque inhabiles ac indigni quibuscumque honoribus, dignitatibus, beneficiis ac officiis in posterum reddantur, donec post manifestam vitae emendationem ab eorum superioribus, cum iis ex causa visum fuerit, dispensabitur. Sed si postquam eas semel dimiserint, intermissum consortium repetere, aut alias huiusmodi scandalosas mulieres sibi adiungere ausi fuerint, praeter praedictas poenas excommunicationis gladio plectantur. Nec quaevis appellatio aut exemptio praedictam executionem impediatur aut suspendatur, supradictorumque omnium cognitio non ad archidiaconos, nec decanos, aut alios inferiores, sed Episcopos ipsos pertineat: qui sine strepitu et figura iudicii, et sola facti veritate inspecta procedere possint.

<sup>1</sup> *Roskovany*, II 3b8.

kívül az apostoli nuncius is biztosította, hogy a bíborosok semmi olyant nem üzentek, ami nem teljesíthető, úgy gondolta, jól teszi, ha nem késlelteti a zsinat végét, ellenkezőleg előmozdítja azt, s nem várja tovább az engedményeket. Sokan csodálkoztak ugyan, hogy be engedte fejezni a zsinatot, jól lehet az engedmények nem voltak meg, de hogy senki el ne veszítse reményét, kijelenti, miszerint rövid időn belül nyilvánvalóvá lesz, hogy óvatosan és helyesen járt el. Meg van győződve, Osztenségének lesz rá gondolja, hogy ő becsapott-nak ne tűnjön fel.<sup>1</sup>